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 Cílem této práce je architektonicko - urbanistická studie jihovýchodní části Holešovic.
Předdiplomní část se věnuje průzkumům, rozborům a analýze tohoto území a následnému
zpracování studie vycházející z těchto podkladů. Diplomní projekt je zaměřen detailněji na
vybranou část území. Jedná se o soubor staveb a veřejných prostranství s vymezením: ulice
Bubenské nábřeží, Komunardů a Jateční, včetně náplavky. Návrh ukazuje jednu z možností
řešení zástavby území ve vazbě na řeku Vltavu s důrazem na prostupnost území a vytvoření
soustavy veřejných prostor s orientací na řeku. Součástí výsledného návrhu je výběr měst-
ského mobiliáře, osvětlení, povrchů a skladby druhové zeleně.

Anotace

Annotation
The aim of the diploma thesis is architectural – urban study of south-east Holešovice.
The first part include research and analysis this location and creation study after collecti-
ng these materials. The diploma thesis focus on chosen part of location more in detail. The
location of the thesis is defined by the streets Bubenské nábřeží, Komunardů and Jateční,
including embankment. The plan shows one of the solution possibilities to built-up area in
relation to Vltava river with emphasis on area throughput and creation of public space sys-
tem oriented with a river aspect. The proposal includes a selection of street furniture, ligh-
ting, surfaces and generic green.
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Předdiplomní projekt

„Doufejme, že se na nábřeží vrátí stavba důležitých budov, nábřeží posílí, bude dokončena
jejich proměna z čistě utilitárně dopravního prostranství třeba i v pobytové. Je obecný trend
ve všech městech, že se vrací život do veřejného prostranství, že mladší generace opouštějí
obýváky s televizí a znova se dostávají do komunikace mezi sebou ve veřejném prostoru,
a tím pádem poměrně logicky tíhnou k návratu do starého města. Což je v Praze také k Vlta-
vě.“

/doc. Ing. arch. Roman Koucký/

Analýzy a dokumentace
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Řešené území leží na původně rozsáhlé planině, která se nazývala
Maniny. Z velkorysé plochy dnes zůstala na levém břehu Vltavy
pouze úzká zbytková plocha porostlá náletovými dřevinami, která
tvoří rozhraní mezi zástavbou a říčním korytem. Levý břeh byl
regulován v první třetině 20. století. Procházela tudy okružní že-
lezniční vlečka, která zásobovala průmyslové areály (drtírna, jat-
ka). Na zbytku maninské planiny je zachováno torzo bývalého
sila drtírny. Území po povodních nebylo revitalizováno a dnes je
především znehodnocenou periferií Holešovic. Původní nábřežní
navigace postupně zarůstá náletovými porosty. Dalším aspektem
zanedbanosti území je nedokončená nábřežní fronta urbanistické
struktury Holešovic a minimální prostupnost území a přístupnost
břehu.

Původní Ústřední jatka královského města Prahy byla přeměněna
roku 1983 na tržnici. Dodnes je zde patrná původní atmosféra.
Na ní upozorňuje specifická architektura areálu nebo např. sousoší
Muž s býkem v předprostoru. Tržnice v současnosti nabízí širokou
škálu obchodních aktivit a těší se velké oblíbenosti u návštěvní-
ků, především obyvatel Holešovic. Areál utváří výrazná kompozič-
ní osa, která ho spojuje s nábřežím.

Lokalita

Řešená lokalita se nachází v Praze 7 v jižní části Vltavského meandru. Tato část Holešovic je v poměrně zanedbaném stavu, ale
v posledních letech zde probíhá nová výstavba a tato čtvrť ožívá. Místo má velký potenciál stát se vyhledávanou rezidenční a kulturní
moderní čtvrtí, ve které budou ale stále patrné stopy předchozího vývoje. Nejvýraznějšími objekty lokality jsou areál Pražské tržnice
(bývalých jatek) a Lighthouse Towers, objekty u Libeňského mostu.

Lokalita

Pražská tržnice Zanedbané území Holešovic
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Pražská tržnice
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Rohanský ostrov
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Vývoj Holešovic

Vývoj Holešovic
Holešovice jsou na jedné straně uvozovány zelení Letenských sadů
a dlouhou cestou do Bubenče. Na straně druhé obtékány mean-
drem řeky. Toto výhodné postavení je přímo předurčilo, aby se
staly přístavní čtvrtí, městem ve městě. Již od konce 19. století
zde byly budovy továrny, fabriky a průmyslové prostory, překladi-
ště a doky. Počátkem 20. století pak bylo prohloubeno říční koryto
a vznikl přístav.

Po vzniku přístavu se Holešovice mění v místo s neustálým sta-
vebních ruchem. Přesídluje sem čím dál více podnikatelů s jejich
leckdy zpočátku malými firmami.

Čtvrť se postupně proměňuje a vyrůstají zde desítky věží. Na roz-
díl od ostatních pražských částí, jsou to charakteristické věžičky
továrních komínů.

Někteří továrníci své provozy neuhájili a byli nuceni zavřít, ať z
důvodu krize ve třicátých letech, nebo jiných. Definitivní zkázou
však bylo hromadné znárodňování po roce 1948.

Znárodnění postihlo snad všechny továrníky, kteří zde do té doby
pěstovali svůj byznys a kultivovali okolí. Fabriky byly vytrženy ze
svých přirozených kořenů, původní výroba byla měněna. Tovární
objekty začaly chátrat, zet prázdnotou a rozpadat se. Jiné přeží-
valy ze své dobré prvorepublikové pověsti a některým se dařilo i
nadále.

Po revoluci se haly, objekty a skladiště vrací svým původním ma-
jitelům (a dědicům), kteří vlastně zahajují druhou Holešovickou
etapu výstavby. Holešovice se opět pomalu probouzejí k životu a
mění svou tvář.

Některé továrny jsou měněny na kanceláře a byty. V jiných sídlí
architektonická studia, či designéři. Vzniká zde řada klubů, restau-
rací a prodejen. Holešovice ožívají. Přeměnu umocňují i kulturní
instituce, využívající bývalé výrobní haly a objekty, jako je divadlo
La Fabrika nebo centrum umění Dox.

Kromě revitalizace stávajících budov, vzniká mnoho nových objek-
tů. Od roku 2000 se zde rozjel rozsáhlý stavební boom. Holešovice
se zbavují svého zaprášeného vzhledu. Nyní zde vznikaji přede-
vším nové developerské projekty bytových domů.

Pohledový plán Prahy, po 1923 Topografická mapa Prahy, 1955

Holešovický meandr v roce 1928 v oblasti Holešovic a Libně

Hlavní brána, 1930 Holešovická jatka

Holešovická jatka
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Průzkumy a rozbory

Funkční skladba

Na řešeném území, a především v jeho okolí, se nachází bytové domy s vybaveností v parteru a ně-
kolik staveb občanské vybavenosti. Významným prvkem je Pražská tržnice, která nabízí širokou škálu
obchodních aktivit. Dále se zde nachází skladové prostory a sídla firem. Dva bloky z velké části zabírá
velká plocha parkovišť.

Veřejná prostranství

Této části Holešovic chybí náměstí nebo jiná plocha pro setkávání a koncentraci kulturního a spole-
čenského vyžití. Tyto plochy by bylo vhodné situovat v návaznosti na nábřežní promenádu a Pražskou
tržnici, která je hojně využívána nejen obyvateli Holešovic. Ostatní veřejná prostranství jsou v poměr-
ně dobrém stavu. Některé ulice by si zasloužily malé úpravy, doplnění městského mobiliáře a výsadbu
zeleně.

Zeleň

Řešená lokalita Holešovic se vyznačuje nedostatečným množstvím zeleně, kterou by mohli lidé využí-
vat k rekreaci. Nábřeží, které skýtá tento potenciál je v některých částech nepřístupné a v zanedbaném
stavu. Problémem je jeho zarůstání náletovými porosty, které brání v atraktivních výhledech na druhý
břeh. Další zelenou plochou je dětské hřiště vedle Pražské tržnice, které je schované za nevzhlednou
zdí a obklopené zanedbanými prostory. Ani tato část tedy nenabízí lákavou příležitost k odpočinku.
Poslední možností je malý parčík vymezený ulicemi Tusarova, Osadní a Komunardů, který jediný nabízí
příjemnou možnost k oddechu. Na celou řešenou oblast je to nedostatečná nabídka zelených rekreač-
ních ploch.

Dětské hřiště za zdí Parčík z ulice Tusarova

Doprava

Území je dobře napojeno na centrum Prahy. Lokalitou projíždí několik linek tramvaje a ulicí Děl-
nickou linka autobusu. Nejbližší stanice metra je Vltavská, která se nachází u nádraží Praha -
Bubny. Územím procházejí dvě značené cyklotrasy. Cyklotrasa A16, vedoucí po Libeňském mostu

[…]

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4. Potřeba požární vody

Qpoz = Qpoz,out / Qpoz,in = 20 / 30 = 0,67 l/s

Qpoz,out = 10 – 20 l/s … potřeba požární vody pro vnější zásah [l/s]

Qpoz,in = 20 – 35 l/s … potřeba požární vody pro vnitřní zásah velkých sídel [l/s]

5. Návrh dimenze potrubí

D = √4Qh/πv = √4x0,00013/1,5π = 0,011 m

V = 0,8 – 1,5 m/s… rychlost vody v potrubí [m/s]

Qh = 0,13 l/s = 0,00013 m3/s … maximální hodinová potřeba vody [m3/s]

NÁVRH DN 50

KANALIZACE – MUSIC CENTRUM

1. Průměrný odtok splašek

Qs = 0,9Qm = 0,9 x 0,96 = 0,86 l/s

Qm … maximální denní potřeba vody [l/s]

2. Maximální odtok splašek

Qs,max = khQm = 2,1 x 0,96 = 2,02 l/s

Kh = 2,1 … součinitel hodinové nerovnoměrnosti odběru husté zástavby

Qm … maximální denní potřeba vody [l/s]

KANALIZACE – VÝSTAVIŠTĚ

1. Průměrný odtok splašek

Qs = 0,9Qm = 0,9 x 0,06 = 0,05 l/s

Qm … maximální denní potřeba vody [l/s]

2. Maximální odtok splašek

Qs,max = khQm = 2,1 x 0,06 = 0,13 l/s

Kh = 2,1 … součinitel hodinové nerovnoměrnosti odběru husté zástavby

Qm … maximální denní potřeba vody [l/s]

MNOŽSTVÍ DEŠŤOVÝCH ODPADNÍCH VOD – PRO CELÉ ÚZEMÍ

Qr = Aqsψ = 455,4 l/s

A … odvodňovací plocha [m2]

qs … vydatnost směrodatného deště

Ψ … součinitel odtoku

ENERGIE

Lokalita Praha
Nadmořská výška 187 m n.m.
Venkovní výpočtová teplota te = -12°C
Průměrná teplota v otopném období tes = 4°C
Průměrná teplota objektu Tis = 18°C
Délka otopného období d = 216 dní

1. Tepelná ztráta objektu obálkovou metodou

Typ konstrukce U [W/m2K] A [m2] Rozdíl teplot ∆t [°C]
Stěna 0,20 10 350 30
Střecha 0,16 7 160 30
Podlaha na terénu 0,38 6 792 23
∑

Tepelná ztráta prostupem

Qp = AU∆t = 10 350 x 0,20 x30 + 7 160 x 0,16 x 30 + 6 792 x 0,38 x 23 = 155 830,08 W
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A … celková plocha [m2]

U … součinitel prostupu tepla [W/m2K]

∆t … rozdíl teplot [°C]

Tepelná ztráta větráním

Qv = Vn = 86 534 x 0,5 = 43 267 W

V = 86 534 m3 … objem budov [m3]

n = 0,5 … intenzita větrání

Celková tepelná ztráta

Qc = Qp + Qv = 155 830,08 + 43 267 = 199 097,08 W = 199,1 kW

2. Roční potřeba tepla na vytápění a ohřev teplé vody

Průměrná potřeba teplé vody

Qp = NA

N … počet osob

A … množství vody

Typ provozu Počet osob N Množství vody A
[l/osoba/den]*

Průměrná potřeba
teplé vody Qp [l/den]

Music centrum 3 069 12** 36 828
Výstaviště 785 5 3 925
∑ 40 753

* Specifické potřeby teplé vody o teplotě 60°C podle ČSN EN 15316-3-1

** Vypočteno jako vážený průměr jednotlivých funkčních využití

Qp = 40 753 l/den = 41 m3/den

QVYT,r = 408,3 MWh/rok = 46,5 kW - viz tabulka

QTUV,r = 1002 MWh/rok = 114,2 kW - viz tabulka

Qr = QVYT,r + QTUV,r = 408,3 + 1 002 = 1 410,2 MWh/rok – viz tabulka

3. Občanská vybavenost

Qob.vyb. = 600N = 600 x 150 = 90 000 W = 90 kW

N … počet zaměstnaných osob

4. Umělé osvětlení budov

Qosvet. = F x (8 – 12 W/m2) = 21 391 x 10 = 213 910 W = 213 kW

F … plocha všech podlaží [m2]
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5. Veřejné osvětlení

Qosv.ver. = A x (1500 – 3000 W) = 6,9 x 2000 = 13 800 W = 13,8 kW

A … plocha území [ha]

Celkem EE ZP OZE
kW % kW % kW % kW %
Tepelná
ztráta

Qc 199,1 100 199,1 100

Vytápění QVYT 46,5 100 37,2 80 9,3 20
TV QTUV 114,2 100 91,4 80 22,8 20
Obč.
vybav.

Qob.vyb. 90 100 90 100

Osvětl.
budov

Qosvet. 213 100 213 100

Osvětl.
Veřejné

Qosv.ver. 13,8 100 13,8 100

∑ 676,6 316,8 327,7 32,1

EE … elektrická energie

ZP … zemní plyn

OZE … obnovitelné zdroje energie (např. tepelná čerpadla VZDUCH - VZDUCH)

PRODUKCE ODPADU

1. Týdenní bilance

Mod.tyd = NO = 150 x 1,6 = 240 kg/týden

N … počet zaměstnaných osob

O = 1,6 kg/týden … měrná produkce komunálního odpadu pro zaměstnané osoby [kg/týden]

2. Roční bilance

Mod.rok = NP = 150 x 78 = 11 700 kg/rok = 11,7t/rok

N … počet zaměstnaných osob

P = 78 kg/rok … měrná produkce komunálního odpadu pro zaměstnané osoby [kg/rok]
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kanalizace

vodovod

plynovod

silnoproud

slaboproud

rušené sítě stávající sítě navržené sítě
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