1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. JANA SAIDLOVÁ
Typ práce: diplomová
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Celý rámcový obsah práce o částech studie souboru staveb, studie architektonického souboru i studie souboru vybraných
veřejných prostranství s projektem stavebních úprav byl splněn.

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval
a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte kreativitu studenta a jeho schopnost tvůrčím způsobem pracovat.
Diplomantka pracovala průběžně , byla aktivní, rozhodná v hledání řešení, průběžně konzultovala většinu rozhodnutí a
záměrů, schopna tvůrčím způsobem a samostatně pracovat.

Kvalita architektonického/urbanistického řešení včetně funkčního
a prostorového uspořádání

A - výborně

Posuďte úroveň architektonického/urbanistického řešení, dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému
řešení.

Urbanistické řešení představuje další z variant práce na vltavském nábřeží, tentokrát s důrazem na předmostí nového
mostu. Nové zajímavé pojetí s velkorysým pěším nábřežím před významnou veřejnou budovou a podcházením mostu.
Cenné a neotřelé uspořádání , gradace hmot a pojetí veřejných prostranství na straně tržnice i na straně kulturního objektu,
cenné I využití pohledů na pražský hrad. Dispoziční uspořádání nevykazuje pochybení, doplňuje předloženou vizi.

-

Kvalita technického řešení B - velmi dobře
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.
Technické řešení nevykazuje závady, je obtížné z pohledu víceúrovňového řešení hlavně nástupu do veřejné kulturní budovy,
přesto zvládnuté. Mostní konstrukce konzultována, velké dopravní řešení přijatelné.
Dotaz – postrádám dopravní schema se srozumitelným způsobem objektů výstaviště, případně pohybů vozidel v úrovni.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.
Výborné zpracování portfolia , schopnost výtvarného vyjádření, přesvědčivé pojetí vizualizací z horizontu chodce, působivá
noční vizualizace. Možná bych uvítal i záběr z nového mostu.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce mne zaujala v urbanistickém pojetí předmostí bez snahy strhnout pozornost jen budovami. Velmi hustá,
polyfunkční sestava hmot a rozmanitost různých prostředí pro veřejné aktivity je skvělým vyjádřením potenciálu
prostředí na nábřeží. Práce je vyrovnaná ve všech požadovaných ohledech.
Mimořádná je grafická úroveň práce,

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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